
Приложение 1 

к приказу от 07.02.2025 № 137 рук 

 

 
План мероприятий по противодействию коррупции 

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

«Российский национальный исследовательский медицинский университет 

им Н.И.Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, его филиалах 

и обособленных структурных подразделениях на 2025 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Основание Исполнитель/-ли 

и их функция 

1 Определить подразделение  

и/или должностных лиц, 

ответственных за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений 

ст.13.3. Федерального 

закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ; 

п.2.2 Плана, 

утвержденного приказом 

от 12.07.2022 № 749-рук 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(практическая 

реализация) – как 

субъекты 

антикоррупционной 

политики 

2 В должностную инструкцию 

лица, назначенного 

ответственным за 

профилактику коррупции в 

филиале/ОСП включить 

обязанности по осуществлению 

антикоррупционной работы в 

организации  

Методические 

рекомендации об 

основных направлениях 

антикоррупционной 

деятельности в 

организациях, созданных 

для выполнения задач, 

поставленных перед 

Минздравом России от 

2017 года 

 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

работники 

управления по 

работе с 

персоналом/отдела 

кадров 

(практическая 

реализация) 

3 Разработать и утвердить 

локальным нормативным актом 

политику организации по 

противодействию коррупции в 

филиале/ОСП 

 

Примечание: 

Могут быть разработаны на 

базе разработанных 

приложений к ранее 

доведенным приказам от 

31.08.2021 г. № 698 рук и от 

12.07.2022 № 749 рук 

ст.13.3. № 273-ФЗ от 

25.12.2008; 

Методические 

рекомендации об 

основных направлениях 

антикоррупционной 

деятельности в 

организациях, созданных 

для выполнения задач, 

поставленных перед 

Минздравом России от 

2017 года; 

 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения 

(практическая 

реализация) 



4 Уточнение/актуализация 

состава комиссии Университета 

по противодействию коррупции 

и урегулированию конфликта 

интересов 

 проректор по 

безопасности 

(практическая 

реализация, 

информирование 

руководителей 

филиалов и ОСП об 

изменениях в 

составе Комиссии) 

5 Разработка частных планов в 

филиалах и ОСП на основании 

Плана ФГАОУ ВО РНИМУ им. 

Н.И. Пирогова Минздрава 

России по противодействию 

коррупции на 2025 год. 

Определение перечня 

ответственных исполнителей с 

учетом зон ответственности 

филиалов/ОСП.  

 проректор по 

безопасности 

(практическая 

реализация) 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения 

(практическая 

реализация) 

6 Создание в филиалах и ОСП 

«Телефона доверия» по 

которому будут приниматься 

сообщения о коррупционных 

проявлениях в действиях 

работников организации. 

Утверждение локальным 

нормативным актом порядка 

работы «Телефона доверия» и 

порядок рассмотрения 

обращений граждан 

подпункты «а» и «б» 

пункта 28, приказа 

Минтруда и социальной 

защиты РФ от 7.10.2013  

№ 530 н (с изменениями 

на 26 июля 2018 года) 

 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения, IT 

службы 

(практическая 

реализация) 

7 Уточнение Перечня 

должностей, замещаемых на 

основании трудового договора, 

при назначении на которые 

граждане и при замещении 

которых работники обязаны 

предоставлять сведения о своих 

доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а 

п.3, ст. 8 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ, постановление 

Правительства 

Российской Федерации от 

05.07.2013 № 568; 

приказы Минздрава 

России от 15.07.2013 № 

462н, от 09.12.2016  № 

944н,  от 12.07.2021  № 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль, 

практическая 

реализация); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 



также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера своих супруги 

(супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

 

Примечание: при изменении 

штатного расписания или иным 

основаниям 

760н,  приказ от 14.12.21  

№ 1123 рук 

 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения и 

работниками 

управления по 

работе с 

персоналом/отдела 

кадров 

(практическая 

реализация) 

8 Обеспечивать сбор сведений  

о доходах, расходах, об 

имуществе  

и обязательствах 

имущественного характера  

Указ Президента 

Российской Федерации от 

23 июня 2014 г. № 460, 

Федеральный закон от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

"О противодействии 

коррупции" (ст.8, ч.1); 

приказ Минздрава России 

от 15 июля 2013 г.  

№ 462н 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения и  

работниками 

управления по 

работе с 

персоналом/отдела 

кадров 

(практическая 

реализация 

9 Исполнение законодательства 

Российской Федерации о 

противодействии коррупции 

при трудоустройстве граждан, 

замещавших должности 

федеральной государственной 

гражданской службы перечень 

которых устанавливается 

нормативными правовыми 

актами Российской Федерации 

Федеральный закон от 25 

декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

"О противодействии 

коррупции" (ст.12); 

Методические 

рекомендации 

по вопросам соблюдения 

ограничений, налагаемых 

на гражданина,  

замещавшего должность 

государственной 

(муниципальной) 

службы, 

при заключении им 

трудового или 

гражданско-правового 

договора 

с организацией 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения и  

работниками 

управления по 

работе с 



персоналом/отдела 

кадров 

(практическая 

реализация) 

8 Возложение дополнительных 

обязанностей (включение в 

трудовой договор, подписание 

дополнительного соглашения) 

для отдельных категорий лиц, 

работающих в организации и 

замещающих должности, 

включенные в Перечень 

должностей, утвержденный 

приказом Минздрава России от 

15.07.2013 № 462н и 

предусмотренные 

постановлением Правительства 

Российской Федерации от 

05.07.2013 № 568 «О 

распространении на отдельные 

категории граждан 

ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных 

Федеральным законом «О 

противодействии коррупции» и 

другими федеральными 

законами в целях 

противодействия коррупции»  

ст. 8 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 

273-ФЗ, постановление 

Правительства 

Российской Федерации от 

05.07.2013 № 568; 

приказы Минздрава 

России от 15.07.2013 № 

462н, от 09.12.2016  № 

944н,  от 12.07.2021  № 

760н,  приказ от 14.12.21  

№ 1123 рук, 

Методические 

рекомендации об 

основных направлениях 

антикоррупционной 

деятельности в 

организациях, созданных 

для выполнения задач, 

поставленных перед 

Минздравом России от 

2017 года 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

подразделением 

юридического 

сопровождения и  

работниками 

управления по 

работе с 

персоналом/отдела 

кадров 

(практическая 

реализация) 

9 Ежеквартальное представление 

в адрес Университета 

информации о количестве 

поступивших сообщений/ 

обращений по признакам 

составов преступлений, 

предусмотренных УК РФ, по 

статьям: 

159,160,285,286,290,291,291.1., 

292,293,327 

 проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

филиалах и ОСП 

(практическая 

реализация) 

10 Выработка рекомендаций в 

части единообразного 

наполнения подразделов 

официальных сайтов филиалов 

и ОСП, посвященных вопросам 

противодействия коррупции 

приказ Минтруда и 

социальной защиты РФ 

от 7.10.2013 № 530 н (с 

изменениями на 26 июля 

2018 года) 

 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

филиалах и ОСП, 

работники IT служб 



филиалов 

(практическая 

реализация) 

11 Периодическая оценка 

коррупционных рисков. 

Мониторинг выполнения  

работниками обязанности 

уведомлять о личной 

заинтересованности, которая 

приводит или может привести  

к конфликту интересов 

пункт 4.2. Методических 

рекомендаций об 

основных направлениях 

антикоррупционной 

деятельности в 

организациях, созданных 

для выполнения задач, 

поставленных перед 

Минздравом России от 

2017 года 

 

проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений в 

филиалах и ОСП 

(практическая 

реализация) 

12 Принятие мер по повышению 

эффективности кадровой 

работы в части, 

касающейся ведения личных 

дел работников учреждения, в 

том числе контроля за 

актуализацией сведений, 

содержащихся в анкетах, 

представляемых 

при поступлении на работу, об 

их родственниках и 

свойственниках в целях 

выявления возможного 

конфликта интересов 

 проректор по 

безопасности 

(координация и 

контроль); 

руководители 

филиалов/ОСП 

(контроль); 

ответственные 

должностные лица 

за профилактику 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

совместно с 

работниками 

управления по 

работе с 

персоналом/отдела 

кадров 

(практическая 

реализация) 

 

 

 

 

Проректор по безопасности                    Ю.В. Жоголев 

 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И.ПИРОГОВА»  

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет) 

 

 ПРИКАЗ 
 

 

07.02.2025 Москва № 137 рук 

 

Об утверждении локальных актов 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России 

(Пироговский Университет) 

 

В целях реализации организационных и практических мер по профилактике 

коррупционных проявлений, в соответствии с указанием Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 26.12.2024 № 10-8/1345,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. План по противодействию коррупции федерального государственного 

автономного образовательного учреждения «Российский национальный 

исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации на 2025 год, в соответствии с Приложением 

1 к настоящему приказу. 

1.2. Развернутый План мероприятий по противодействию коррупции в 

федеральном государственном автономном образовательном учреждении 

«Российский национальный исследовательский медицинский университет имени 

Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, его 

филиалах и обособленных структурных подразделениях на 2025 год, в соответствии 

с Приложением 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по информационной поддержке Богдановой Е.А. 

разместить настоящий приказ, в соответствии с Приложением 1 к настоящему 

приказу, на официальном сайте ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава 

России (Пироговский Университет). 

3. Начальнику Отдела документационного обеспечения Безлихотновой Н.В. довести 

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений ФГАОУ 

ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет). 

4. Руководителям структурных подразделений ФГАОУ ВО РНИМУ 

им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет): 

 



4.1. Ознакомить работников с настоящим приказом под роспись. 

4.2. Лист ознакомления с настоящим приказом хранить в делопроизводстве 

структурного подразделения до минования надобности. 

5. Признать утратившими силу приказ от 12.07.2022 № 749 рук «О внесении 

изменений в приказ ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России от 

31.08.2021 № 698 «Об утверждении локальных актов ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. 

Пирогова Минздрава России». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Проректора по 

безопасности Жоголева Ю.В. 

 

Ректор С.А. Лукьянов 

 


		2025-02-17T16:37:00+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




